πατέρων πατέρων τὸ δέντρον. In libro Turnebi ad oram emendatum est *τὸ δέντρον.* Quæ emendatio etiam in DMoræ ac Gruteri libris habetur. Nec dubito quin Eusebius ita scriptum reliquerit. Sic enim loqui solet, ut notavi ad caput vicelimum tertium libri quarti.

Αἵ τις τετράδιον αὐτῷ τῷ τριγενεῖ. Duplicet ait Irenæus tunc temporis fuisse dissensionem in Ecclesia: primam de die Paschæ, alteram de forma jejunii. Non dicit dissensionem fuisse de jejunio, sed tantum de jejunii formâ; id est, quot diebus esset jejunandum, ut postea explicat Irenæus. Omnes enim, tam ii qui Pascha die Dominico celebabant, quam illi qui cum Judæis quarta-decima luna festum illud peragebant, in eo quidem conveniebant, quod ante Pascha jejunarent. Quod jejunium ex traditione Apostolica suscepereant per-

inde ac festum Paschale. *Cette Eusebius in libro secundo, capite decimo septimo, testatur Christianos in Aegypto temporibus beati Mathei Evangelista, Paschale jejunium celebrasse. Ac licet fortasse quis conceperit Eusebium illic falli, qui Therapeutas illos de quibus Philo in libro de vita contemplativa, Christianos fuisse crediderit. Illud tamen ex eo loco colligitur, Paschale jejunium usitatum fuisse temporibus Apostolorum, iuxta Eusebii sententiam. Idem quoque ex Epiphanio licet colligere.*

A jejunia. Cum tres ergo fuerint species jejunii,
quari non immeritò potest, de qua loquor hic
Irenaeus. Ac primùm constat Irenaeus nos sic lo-
qui de jejunio quarta & sexta foris, i.e. de jeju-
nio stationum. Quippe Irenaeus hic manet lo-
quitur de jejunio dii solidi, non autem dimidiati.
Ait enim ei utrūcūq[ue] pars dñi auctoritatis
siveverit, &c.. At jejunium quartæ & sextæ fera, non
erat plenum jejunium, nec diei solidi, in supra di-
xi. Quare locus Irenæi de hoc jejunio intelligi non
potest. Restat ergo ut vel de jejunio quadriga-
trali quo solvebatur ad vesperam, vel de superpo-
sitione locum hunc accipiamus. Ac Dionyius qui
dem Alexandrinus & Epiphanius in loco lupa me-
moratis suadere videntur, ut de superpositione pa-
tius intelligamus.

ci per 28 oioras plus in p[er]icu. H[ab]et Irenæus verba re-
Brie à variis accepta sunt : dum pro suo quippe
studio Irenæum ad suas partes trahere conat. Bellarminus quidem de quadragesima locum hunc
intellexit, id est, de quadraginta dierum ieiunio ante
Pascha. Itaque cum Irenæus scribit quodam
unum diem ieiunasse, id Bellarminus ita intelligit
ut diem unum, verbi gratia secundum feriasque
ullo transegerint cibo, ac deinde modica refecisse
corpus curaverint. Idem deinceps etiam feria, id
quarta, quinta & sexta fecerint, donec totum
quadragesimam explessent. Verum hoc explicetur
à verbis & à sensu Irenæi penitus abhorret. Ni-
nullos vidi qui hunc Irenæi locum de quatuor
quidem dierum ieiunio acciperent, sed ita ex-
p[re]carent, ut quidam uno die, quidam bido m
C triduo ieiunarent per singulas quadragesimas
hebdomadas. Quæ quidem expositio priore illam
videtur probabilior. Alii inter quos est Cœlinus
Perronius. Irenæi locum accipiunt, non de tota
quadragesima, sed de hebdomade Paschali, qui
incipit à secunda feria majoris hebdomada. Con-
firmit hanc sententiam Dionysius Alexandrinus
in Epistola ad Basiliensem, his verbis: *tau peit rois
tau n̄c etiū n̄ ipas iōas undiō molas ταυτι εγγενε
d̄m ei μετ ρηπάσι νηπτισταν, &c.* ut supra. Non
ovum ovo similius est, quam sunt inter le similes
hæc duo loca, Irenæi ac Dionysii : adeo ut Diony-
sius cum hæc scriberet, Irenæi locum in mente
habuisse mihi videatur. Tertius his adjungit post
locus Epiphanius in expositione fidei Catholicae, la-
præ jam à nobis commémoratus.

Dūs p̄f. Iren. Sinē dubio intelligit Irenius sententiam feriam majoris hebdomadae. Cum enim de junio Paschali loquatur, & quosdam tñc duxit die jejunare dicat, quem alium diem intelligere potest, quād diem Pasche? Sic enim vocabat dies ille, ut ex Tertulliano jampridem ab aliis observatum est. Quo quidem die, communis & publica jejunii religio erat, ut scribi Tertullianus in libro de oratione. Qua de re insignis est Methodii locus in convivio virginum, oratione tem- qui hic meretur adscribi: *ωστις γε ει της ιαπετη παράχθη την ινέτιαν οιστρωθειν καινουμενην τροφην, εκεινην αλλα πινα αδινειν αποτρυπετητην των αριστομερων, λεγεν αις πα τη μελανην ωντης και λαβων, ειδειν ωστις δι καρημας, εις τη επιφανειαν των αυτων μεταλαβειν αποτρυπετην*

equo dñe dñs omniis uerbi & cibis. Id est. Nam quemadmodum si cui periculose agrotani die Pasche ajejunis, cibis aliquis porrigit, jubeatque ut ob corporis infirmitatem degusset aliquid ex iis qua porrigitur, ita dicens: bonum revera est & amice: oportebat te quoque, sicut & nos, fortiter perseverantem eadem percipere. Hodie enim penitus inter dictum est ultimum cibi mentionem facere. Ethoc est jejunium quod in canonibus Timothei Alexandrini vocatur ἡ νεαρά πάτρια. De ejusdem diei solemni jejunio Tertullianus in libro de jejunio italoquitur: Cur statim quatuor & sextam Sabbati dicamus, & jejunium Parasceve? Quippe hic dies xxi. εἰς τὸν διε�οτον Parasceve. Cyrilus Hierosolymitanus in categesli 18. Σημεῖον ταῦτα τὸν προθύμον ὑπὲν εἰ τοῦ προθύτων τῶν τε εἰατῆς καὶ στρεψίου, καὶ τῶν ἀγρινίους &c. Id est: Ob laborem vero antecedentem, tum ex superpositione jejunis Parasceves, tum ex per-
missione, &c.

ad diluculum prime ferie. Ego vero, illud quadraginta horarum jejunium ab his potius celebratum esse crediderim in honorem ac memoriam quadragesima dierum ac noctium, quibus Christus in solitudine jejunavit. Nam cum veteres illi Christum omnibus modis imitari fluderent, jejunium illud quadranginta dierum, quod supra humanas vires erat, hoc saltet quadragesima horarum jejunio emulabantur. Tria igitur ex hoc Irenaei loco colligimus. Primum est, jejunium ante Paschale iam inde ab Apostolicis temporibus semper in Ecclesia usitatum fuisse. Alterum, jejunium illud in honorem Quadragesimae Christi fuisse celebratum. Postremo, varie a variis fuisse jejunatum. Semper autem meminisse debemus, Irenaeum hic loqui de jejunio superpositionis, quod per ma-

cis è *τεσαράκοντα*. Antequam hunc locum expōnamus, stabilenda est ejus lectio. Christophorus quidem & Savilios hunc locum ita legerunt ac distinxerunt: *οἱ μὲν τὸ σταύρον μιαρίν μέρην δὲν αἰτεῖς νομίζουν· οἱ δὲ δύο· οἱ δὲ τριστάρας· οἱ δὲ τεσαράκοντας πατέρες τὴν τριστάραν τοις τριστάραις.* Cuicunque faverit Rufinus: *Quidam enim putant uno tantum die observari debere jejunium, alii duobus: ali vero pluribus; nonnulli etiam quadraginta; Ita ut horum diurnas nocturnasque computantes, diem statuant. Eandem lectionem fecutus est Joannes Languis, qui Nicephorum interpretatus est. Verum haec lectione omnes nostri codices refragantur. Certe in codice Maz. hic locus uno tenoreita scribitur: *οἱ δὲ τεσαράκοντα ὥρας, ἡ τριστάρα, τριστάρας τριστάρας τὸ μέρην αὐτῶν.* In Medicāo vero & Fuketiano post vocem, ὧν apponitur virgula, Regius autem codex ita interpongit: *οἱ δὲ τεσαράκοντα ὥρας, ἡ τριστάρα, τριστάρας τριστάρας τριστάρας τὸ μέρην αὐτῶν.* Quod si post vocem *τεσαράκοντα* distinctionem affixeris, nullus jam erit sensus. Quo enim referentur verba illa quia sequuntur ὧν μετεῖναι, &c. utrum ad illos qui unum diem, an ad hos qui quadraginta dies jejunant. Ad hos certe referenda potius videntur, utpote ultimo loco positos. Jam vero si ad hos retuleris, illud necessario consequetur; eos qui quadraginta dies jejunabant, toto illo tempore nihil profutus comedisse: quandoquidem horas tam nocturnas quam diutinias hebdomadam à Christianis celebrabatur. Ceterū semel admisso hebdomadis Paschalis ieiunio, etiam Quadragesima admitterida est. Nam hebdomadas Paschalis, pars est Quadragesimæ. Ac interdum quidem jejuniū illius hebdomadis distinguunt videmus à jejuniū Quadragesimæ, ut apud Epiphaniū in expositione fidei; apud Clementem in constitutionibus Apostolicis. Sed & vetus auctor in tractatu contra Græcos quem edidit Petrus Steuartius in tomo singulare insignium auctorum pag. 599. de Græcis scribit. *Nec quas dragasimam celebrant; cum Quadragesima sit jejuniū quadraginta dierum. Ipsi vero majorem septimanam à numero Quadragesime sectantes; sex hebdomadis Quadragesimam claudunt. Toten sunt à prima certam septimanam, usque ad Sabatum quod palmarum ramos precedit. In quoniam universaliter ab illis cantatur: *Quae anima utilis est completem Quadragesimam.** Verba sunt ex officio Græcorum in Sabato ante Dominicam Palmarum. Verum neque hic auctor, nec plerique alii recentiores satis intellexisse mihi videntur, cur hec magna hebdomadas interdum distinguatur à Quadragesima. Non enim ita distinguuntur, quia revera non pertineat ad Quadragesimam. Verum ab illi distinguitur, ut pars à toto. Cū autem à Quadragesima interdum distincta fuerit, duplex ratio affectipotest. Prima, quod distractio ieiunio celebratur, superpositionis scilicet ut supra ostendimus. Secunda ratio, quod haec hebdomadæ*

proprie ad Pascha pertinet. Feria enim hebdomada dis denominantur à sequente Dominica, & ad eam pertinent, ut alibi demonstrabitur. Quare cum hæc hebdomas Dominicanam Paschalem proxime antecedat, merito etiam ad eam pertinet. Hinc est quod hebdomas ~~paschæ~~ dicuntur. Cujus vocabuli causas afferit Chrysostomus Homilia 30. in Genesim. Sed vera illius vocabuli ratio est quam dixi. Cum enim hæc sit hebdomas Paschæ, dies autem Paschæ appelletur *η μεγάλη ευαγγελίτη πάσχα*, recte etiam hæc hebdomas sancta & magna cognomi natur. In Typico sancti Sabæ, singuli dies hujus hebdomadas sancti & magni vocantur hoc modo: *ἡ ἡμέρα της μεγάλης στύπειας*, & sic deinceps. Incipiebat autem hebdomas illa à feria secunda, ut discimus ex Cyrillo in homiliis Patchalibus & ex Epiphanius in Aërianis. Porro quamvis à Quadragesima nonnunquam distingueretur ob eas quas dixi causas, revera tamen conjuncta erat Quadragesima, ejusque extrema pars erat & complementum. Certe id manifeste colligitur ex homiliis Paschalibus Cyrilli: in quibus hæc septimanam perpetuam distinguatur ad reliqua Quadragesima; & septima Paschæ vocatur. Eadem tamen Quadragesima contribuit, quippe quæ quadraginta dierum numerum adimpleat. Denique illud etiam observandum est, quod scribit Socrates in lib. 5. cap. 22. veteres Christianos Paschale suum jejuniunum vocasse Quadragesimam, quamvis non totis quadraginta diebus omnes jejunarent. Ejusque vocabuli varias à variis causas affterri dicit. Mihil quidem Quadragesima dicta viderur codem modo, quo Quinquagesima quæ est post Pascha. Nam ut Quinquagesima seu Pentecoste, proprie quidem est dies ultima de quinquaginta illis diebus Paschale festum subsequentibus; tamen latè sumptu vocabulo, interdum significat totum illud spatiū dierum, quod est à Pascha ad Pentecosten: ut apud Hieronymum in Epistola ad Marcellam, apud Cassianum & complures alios. Sic etiam Quadragesima, proprie quidem est dies unus de quadraginta: dies scilicet Paracese, qui quidem apud Alexandrinos erat quadragesimus, ut ex Cyrilii homiliis Paschalibus constat. Latius tamen sumptu vocabulo, designat etiam quadraginta dies jejuniorum qui Pascha antecedunt.

Pag. 193. συμμετέχοι τὸν μηδέπαν πάτερ. Miror tot homines eruditos, qui hunc Irenæi locum in suis libris exposuerunt, ejus vitium non animadvertisse. Quis enim est sensus horum verborum? aut quis unquam credit fuisse homines, qui quadraginta horarum spatio diem metentur. Atqui quadraginta horæ biduum jejunantibus efficiunt. Evidem non dubito, quin Irenæus ita scriperit, οἱ δὲ τετρακότες ὥρας ἀμετάντης γέγονται τυμπανῶν τὸν μῆναν. Quia Scriptura nihil planius esse potest. Quare aut Irenæus omnino ita scripsit, aut certe ita scribere debuit. Sed antiquarii, vocabulo ex superiori linea hoc translato locum corruerunt.

*Tunc etiam rōdeūtēs ēiōēkātōtōwō. Hunc clō-
cūm non intellexerunt Interpretes. Solus Muscu-
lus sensum affectuosest, sed ex parte tantum. Sic
enim verit: Et ista jejunantū varietas, non no-
stro demur tempore, sed multo ante per illos capi,
qui ante nos praececcūtātā diligeniam, ut vero-*

A simile est, rerum habenis potissimum, simplicem ac volvam
confusitudinem posthabuerunt ac miserantur. Et tunc
hic Irenæi locus admodum intricatus & obscurus.
Vult autem ostendere Irenæus, unde omnia in terra
diversitas jejunii Paschalis. Ait igitur eam ratione
esse, non ex lege aliqua ab Apostolis ait a Christo
data, sed paulatim usu quodam increbuisse; et
postea Episcopos quodam, in iis que ad discipli-
nam pertinent parum diligentes nec fratres accusa-
tores, id quod simpliciter introductum fuerat, hic
singulare & ab aliarum Ecclesiistarum more diver-
sum, in confusitudinem vertile ac postero obse-
vandum reliquise. Reprehendit igitur illos Irena-
eum quodammodo reales egerint. Etenim dia-
gentis Episcopi, videre ne quid novum in Eccle-
siam inducatur præter reliquarium Ecclesiistarum con-
suetudinem. Ita Socrates hunc Irenæum locum capite
videtur in cap. 22. lib. 5. ubi postquam de journa-
rum & huiuscmodi rituum apud varias Ecclesias
discrepantia abunde differunt, unde concludit anna-
x. 20. ὡς οὐχ μάτι τὸν τοπικὸν σταθμὸν οὐ καὶ αὐτὸν
ἐκκλησίων προσετέσθαι οἱ δὲ ταῦτα πληγέσθαι
μον τοῖς θυμῷ ιμάντοις παρέγενται.

ñ diaφoría τῆς ἐγενέσεως τῶν ὁμοίων της πίστεως
γενοί. Idem ait August. in Epilt. 86. ad Cafalamum.
Sit ergo una fides universæ quam ubique utilitatem Ecclesie,
tanquam unitum in membris; etiamque ipsa fides nostra
quibusdam diversis observationibus celebratur, quia
nullo modo quodvis iudee verum est, impudenter.

Et sic quæ ipsa carthaginæ. Quas priores voces expa-
xi, quippe quæ ab absentiâ a quatuor nostris codicibus
Maz. Med. Fuk. & Savil. nec legentur in interpre-
tatione Rufini. Paulo post in iisdem exemplariis
C tñor legitur accentus acuto in prima syllaba, quo in
magis placet. Cum enim primam syllabam habere
ven, circumstet et non debet.

cūtē tōic utr̄ autōis interpetor. In libro Tuncbi
ac Morai ad marginem emendatur utr̄ astm. dgs.
ita legit Rufinus, ut ex versione ejus appareat. Se
enim verit: *Neg, ipsiā tenuerunt, neque hi qui cum
ipsiā erant.* Posset etiam scribi cūtē tōic utr̄ autōis
est, presbyteris suis ac diaconis, & populo sibi com-
misso.

τοῖς μὲν τερψίσ. Amplectior emendationem quin libris Turnebi ac Moræ habetur ad marginem, ἐν τοῖς μὲν τερψίσ. Est autem hic hujus loci ientulus. Cūm observantia alicuius moris & inobservantia sint inter se contraria, tamen quoties is qui morum obseruat quempiam, veritatem inter eos qui Dminime observant, tunc ipsa diversitas magis elucet. Hoc est, quod vulgo dicitur in scholis Philologorum: contraria juxta se in invicem posita magis elucescunt.

āmēlāmētūr tūr. Rufinus hanc vocem pluribus
verbis exposuit, quæ scholii vicem præstat.
Nunquam tamen ob hoc repudiū sunt ab Ecclesi-
citate, aut venientes ab illa partibus non sunt subje-
cti. *āmēlāmētūr* igitur duo significat, aut ejusce ab
Ecclesiæ, quæ frequentior significatio est, ut recipi-
te ultimo hujus libri; aut omnino non admittere
venientem.

πεμπον ἵνα σειτίαν. Solebant olim Episcopos, tempore Paschalis festivitatis Eucharistiam ad alios Epilocos Eulogiarum nomine transmittere. que tandem veritum tuit concilio Laodiceno et

pite 14. At Rhenanus hunc locum aliter intellexit. Sic enim adnotavit ad marginem Rufini: *Ex hoc I-renaeo apparet, quod si Episcopus aliquis Romanum venisset, Romanus Pontifex Eucharistiam hostiis solemniter transmittebat. In quo dupliciter fallitur; tum quod id Pontificis Romani privilegium esse sensit; tum quod solis hospitibus seu advenis id prestari existimavit. Atqui ex concilio Laodiceno discimus, hunc morem promiscuum fuisse, & ab omnibus passim Episcopis usurpatum, ut ad aliarum civitatum Episcopos benedictionis nomine Eucharistiam transmittenter. Putavit scilicet Rhenanus, in his Irenæi verbis: τοτε δέντα παρασιτούς, subaudiri verbum ιδεῖσθαι. Quod tamen non est necessarium. Nam οἱ δέντα παρασιτούς sunt Episcopi Ecclesiærum: Quemadmodum δέντα διελέτου, est Episcopus Debelti: απόευμενας Episcopus Eumenia, ut supra observavimus. Porro ad hunc morem transmittent de Eucharistie, facit in primis locus Jultini in prima Apologia: εἰσάγεται οὐταντος δι τοις προστάτος, καὶ πεν-
τεκατητος πατρίς τε λαοῦ εἰ καλούμενοι πατέρων ήμίν
διδόντες θεοτοπίαν την παρθενον μεταλαβεῖσι, από της
ιεραγενεθέτητος αρτου γεννηθεῖσι οὐδατος, καὶ τοῖς εἰ πα-
ρασιτοφίγουσιν ηδοφορούσιν καλεῖσθαι πατέρων ήμίν
ιερείσια. Id est, Postquam Antistes gratiarum actiones perfectas, & populus omnis appræcatus est, Diaconi ex pane & vino & aqua consecratis partes dividunt ueniente presentium, & ad absentes portant. Hic cibis viscatur Eucharistia. Scio quidem Justini locum de regris explicari posse. Sed nostra explicatione planior esse videtur. Illustrè etiam hujus moris exemplum exstat in Actis Luciani Martyris. Notandum porro est in loco Justini supra citato, paucem consecrationem à Christianis vulgo dictum esse Eucharistiam; quod confirmat etiam Irenæus tum in hoc loco, tum in libro 5. contra Hæreses cap. 1. Clemens I. Stomat. pag. 117.*

Στην παλαιοῖς Πολυκαρποῦ ὀπίσθημάσι τῷ βίῳ μηδενὶ ανικάτου. Baronius in Annalibus, hunc Polycatpiadventum in urbem Romanam refert anno 5. M. Aurelii Antonini, eodemque anno pontificatum Aniceti orditur: quod nequaquam probabile mihi videatur. Hoc enim anno, Polycarpus major erat octogenaria. Mortuus quippe est anno 7. M. Aurelii Imperatoris, cum sextum & octogesimum aetatis annum jam exegisset. Ita enim scribitur in Epistola Ecclesiæ Smyrnensis quam supra retulit Eusebius in lib. 4. οὐδὲν τοτε καὶ ξένην δουλιῶν αὐτῷ. Id est, Octoginta & sex annos illi servio. Quod si annos illos non a primo statim ortu, sed à pueritate ordirilubet, quando primum homines ratiocinari incipiunt; sequetur omnino, Polycarpum centenario maiorem aut proximum, è vivis abiisse. Atque ita iuxta computationem Baronii necesse erit dicere, illum nomagenu m aetatis anno venisse Romanum, quod profecto nequaquam credibile est. Eusebius vero hæc obiectio nullatenus involvit. Quippe Eusebius Aniceti Pontificatum orditur sub Antonino Pio, decem sene annis ante Baronium. Idipsum in Baronio reprehendit Halloixius in Notationibus ad caput 10. vita B. Polycarpi.

τοτε τούτος τε καταλαίου. Pessime hunc locum interpretatus est Christophorussonus; cuius versio Baronium postea in errorem induxit. Sic enim vertit: *Quoniam pro hoc festo observando, quod controversia ca-*

*put videbatur, charitatis vincula neutiquam rupe-
runt. Cui interpretationi niuum fidens Baronius
ad annum Christi 167. scribit Polycarpum idē Romam
venisse, ut dissidia quæ de Paschali festo orta
fuerant, cum Aniceto componeret: idque Euse-
bium & Irenæum affirmare. Atqui Irenæus id non
dicit, nisi forte ex versione Christophorsoni. Hoc
tantum ait Irenæus, cum Polycarpus Romanum venis-
set Aniceti temporibus, & leves quasdam cum illo
de aliis rebus controversias habuisset. ambos tamen
illico pacem inter se fecisse, ac de festo Paschæ no-
luisse interfere contendere. Non igitur ob quæstio-
nem de festo Paschæ, sed ob alias quasdam con-
troversias Romanum venerat Polycarpus. Scio Hie-
ronymum in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis,
Baronii sententiam confirmare. Sic enim ait de Polycapo: *Hic propter quasdam super die Pa-
schæ quæstiones sub Imp. Antonino Pio, Ecclesiam
regente Aniceto, Romanum venit. Ita etiam Euse-
bius noster in lib. 4. cap. 14. Sed cum Hieronymus
id ex Eusebio transferit; Eusebius autem ex Iren-
æo; inquitendum est anobis, non quid Eusebius
dixerat Hieronymus, sed potius quid senserit Iren-
æus.**

*παρεχώρησε διάνικτος τὸν ἐν Χαροπήσιαν. Hunc ho-
notem Anicetus Pontifex Romanus habuit vene-
rabili seni Polycapo, utilum in Ecclesia sacra face-
re sineret, & quidem præcente se, quod in primis no-
tandum est. Sic Irenæi verba & Rufinus & ceteri
Interpretes acceperunt. Sed Franciscus Florens
anteceſſor Arelatensis, vir doctus, & nobis dum
vixit amicissimus, hec Irenæi verba aliter intelligen-
da esse contendit in tractatu ad Titulum 7. De-
cretalium de translatione Episcopi. Vult enim A-
nicetum porrexisse duntaxat Eucharistiam Polycar-
po, non autem concessisse illi jus sacra mysteria ce-
lebrandi. Verum si hunc Irenæi locum ita intelli-
gimus, quid honoris tributum fuerit Polycapo ab
Aniceto? Hoc enim diserte notat Irenæus, cum illo
verbo παρεχώρησε, quod de suo jure concedere
significat; tum illis verbis quæ addit, κατ' ιναροτὸν
διλαβεῖται. Id est, honoris caula & contemplatione,
ut vertit Rufinus. Certe si Eucharistiam tantum
Polycapo porrexisset Anicetus, nullum ei præci-
puum honorem detulisset; cum omnibus peregrini-
nis Episcopis id passim tribui soleret, ut cum Epi-
scopo civitatis simul communicarent. quemadmo-
dum scribit ipse Florens ibidem. Sed & in Concilio
Arelatensi capite 20. decretum est, ut peregrino
Episcopo locus sacrificandi detur.*

In Capit. XXV.

*παρεχώρησε διάνικτος τὸν ἐν Χαροπήσιαν. Sic ex codice Re-
gio editio Rob. Stephanus. In codice Medicæo
legitur: παρεχώρησε τὸν ἐν Χαροπήσιαν. Nicephorus
vero in cap. 36. libri 4. habet: παρεχώρησε τὸν
χαροπήσιαν, atque ita codex Mazarinus, Fuk. & Sav.
Intelliguntur autem hic literæ Pachales, quas ieptra-
cianæ vocabant. Ceterum hujus Synodi Cæsarien-
sis acta quædam exstant apud Bedam in libro de ver-
nali æquinoctio: quæ licet à nonnullis illegitima
habeantur ac spuria, haudquaquam spernenda mihi
videntur. Baronius certe ea pro veris ample-
xus est.*

In Caput XXVI.

αλλα γαρ από τοις δοθείσιν εἰγουσιν. In hoc libro maxima erat capitulorum perturbatio etiam in scriptis codicibus, quæ nos ex Rufino restituimus. Rufino etiam adstipulatur codex Regius, Maz. & Fuketii. Ab his enim verbis caput ordiuntur supradicti codices hoc titulo: ὁ γα τοῖς εἰγουσιν φιλόσολας; sed in eo peccant, quod caput istud numerant 28. cum sit revera caput 26. ut constat ex indice capitum qui libro præfixus est. Causa erroris fuit, quod superiorum capitum tituli bis appositi sunt in memoratis codicibus per negligentiam librariorum.

εἰς ιτιδεξια. Forte legendum est εἰς απόδεξια.

βιβλιον της θελαζίων. Rufinus dialogos veritatem Hieronymus vero tractatus. Sed Rufini Interpretatio magis placet. Sic γα τοῖς εἰγουσιν memoratur ab Eusebio: quæ nihil aliud erat quam Dialogus seu disputationis Gaij aduersus Proclum, ut infra demonstrabimus. Potest tamen etiam sumi pro tractatu seu sermonem ad populum. Nam διαλέξις pro concionationi in Ecclesia sumit Eusebius in libro 6. capite 19. & διαλέξις appellat homilia Origenis in capite 36. eiusdem libri. Sed & Basilius in libro de Spiritu sancto cap. ult. διαλέξις vocat Homilia Origenis in Psalmos: οὐδὲ οὐδεὶς πάλιν εἰ μέλλει τοις εἰστούσις αὐτοῖς εἰρηνεύει, &c. Quem locum Erasmus ita vertit. Jam vero & Origenem multis in locis expositionum quas in Psalmos editid. Atque διαλέξις Homilia sunt seu tractatus ad populum; non autem expositiones. Et in Homiliis quidem fere hæc solemnis erat clausula, ut tractator Deo Patri & Filio cum Spiritu sancto gloriam daret: quam clausulam in omnibus fere Origenis in Psalmos Homiliis appositam esse testatur Basilius. In libris autem expositionum id minime obseruavit Origenes.

In Caput XXVII.

Pag. 195. ὁ γα μὴν αὐτοὶ διηρεψαν. Musculus & Christophorus vocem διαγράφει pro simplici γράφει acceperunt: quod equidem non damno. Tamen διαγράφει propriè significat internofcere ac distinguere. Aitigitur Eusebius. Scriptores illos quos certa aliqua nota ab hereticis Scriptoribus distinguere potuit, esse Heraclitum, Maximum & ceteros. Pro Heraclito Heraclium legit Rufinus & Hietonymus. Porro articulus ille postpositivus ὁ γενιον, non referetur ad vocem διαγράφει ut putavit Christophorus; sed advocem διαγράφειν ερεψει. Nam si referretur ad vocem διαγράφει, dixisset Eusebius: ὁ γενιον αὐτοὶ διεγράψαν. Referigitur Eusebius hoc loco, primum Ecclesiasticos illius temporis Scriptores quorum nomina potius cognoscere. Deinde illos commemorat, quorum libri quidem adhuc supererant, sed nomina ignorabantur.